1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 007/2017 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ALUNO ESPECIAS PARA O 1º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2017 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM SOCIEDADE, ESTADO E EDUCAÇÃO

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,

 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

 considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação –
nível de Mestrado/PPGE,

considerando o edital nº 006/2017 – PPGE, referente a abertura de inscrições para
seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo de 2017,

TORNA PÚBLICO:

1º Homologação e não homologação das inscrições para seleção de alunos
especiais para o 1º semestre de 2017, no Programa de Pós-Graduação em Educação -
nível de Mestrado/PPGE/CECA, da UNIOESTE - Campus de Cascavel, conforme segue:

- Inscrições homologadas/deferidas (em ordem alfabética):

a) Disciplina: EDUCAÇÃO ESPECIAL E PROCESSOS INCLUSIVOS – 60 h/a
- Alyne Michel Rubio
- Ana Cristina Reckziegel Rodrigues
- Andrea Paula Bernardy Menezes
- Carolina Corso Rodrigues Marques
- Clarice Fabiano Costa Palavissini
- Davi Dos Santos Ferreira
- Deoclecio de Oliveira Pereira
- Elisangela da Trindade Ribeiro Pruner
- Elisangela Oliveira dos Santos Drumond
- Érico de Araújo

 2

- Francieli Regina Cristoferi
- Ilone Cristina Bellini
- Janisse Medeiros Ferraz
- Joselaine Aparecida Gabiatti
- Juliandrea Maria Delai;
- Kamilla Ribeiro Moreira
- Loreci Aparecida Wickert Elsenbach
- Luciana Elis Niedermeyer
- Marco Aurelio da Silva Tavares
- Selma de Morais Kunzler
- Silvia Elaine Bertuol
- Simone Alves de Castro Pereira
- Simone Cristina de Matos
- Solange Rosa Riconi Stefanello
- Sonia Ribeiro de Lima
- Sueli da Silva Pavan

b) Disciplina: ESTADO, ORGANISMOS INTERNACIONAIS E POLÍTICAS SOCIAIS - 60
h/a
- André Luiz Reolon
- Cristiana de Mello Ribeiro
- Edivan Cesar Gomes de Camargo
- Elisa Gabriel
- Elisangela Aparecida de Lima
- Giovanna Back
- Hanielly Palma Goes Alves de Lima
- Henrimar Aparecida de Araújo Braga
- Jones da Silva Ribeiro
- Juliane Maria Chessin
- Leandro Dias Occaso
- Odilaine Regina Braga
- Valeria Cristina Coladello

d) Disciplina: TEORIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO NA HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA –
60 h/a
- Antonio Leal Junior
- Carine Angela Dresh de Figueiredo
- Evandro José Antunes
- Evelin Stefanie Ferreira
- Francielle Hilda Bellini Martins do Espirito Santo
- Giselle Soares Leite
- Josiane Maria Vendrame
- Mariana Baldassaune de Holanda

d) Disciplina: A ESCOLA E A FORMAÇÃO DA CULTURA CIENTÍFICA – 60 h/a
- Denize Debus de Mello
- Luciane Berger da Silva

- Inscrição não homologada/indeferida:

- Angelina Antunes da Rosa
Justificativa: não atendimento de requisitos do Edital nº 006/2017 – PPGE, de 21 de
março de 2017, itens 3.3 e 4 do edital.

 3

2º A publicação do Edital com os candidatos selecionados/classificados como alunos
especiais será publicado no dia 28 de março de 2017, a partir das 17h.

3º Informações poderão ser obtidas via telefone (45) 3220-7263, das 8h30min às
11h30min e das 14h às 17h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e
e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br; ppgeunioestecascavel@gmail.com.

.
Cascavel, 27 de março de 2017.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com